Уголовное дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск «13» мая 2019 года.

Индустриальный районный суд г. Хабаровска в составе председательствующего судьи Николаевой Г.А.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Индустриального района г. Хабаровска Головиной А.

подсудимого ФИО3, его защитника - адвоката Бекерева И.А., представившего удостоверение № от 14.02.2003 года и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Ткаченко А.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. Хабаровске, гражданина РФ, со средне – специальным образованием, состоящего в гражданском браке, имеющего на иждивении двоих малолетних детей: сына ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочь ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не имеющего легального источника дохода, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 на основании исполнительного листа серии ФС № по гражданскому делу № от 07.07.2015 года, обязан к выплате в пользу ФИО1 алиментов на содержание ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1\4 заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 13 марта 2015 года и до достижения ребенком совершеннолетия.

На основании указанного судебного решения 22.07.2015 года в отделе судебных приставов по Индустриальному району г. Хабаровска было возбуждено производство №-ИП о взыскании с ФИО3 алиментов на содержание ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которое 15.06.2016 года было принято к исполнению в отдел судебных приставов по исполнительным документам о взыскании алиментных платежей по г. Хабаровску и Хабаровскому району и края, и ему присвоен номер №.

ФИО3 регулярных денежных выплат в счет алиментов не производил, в добровольном порядке денежные средства в счет алиментов не перечислял, не трудоустроился, тем самым решение суда о взыскании алиментов и родительские обязанности по содержанию ребенка и его обеспечению всем необходимым не исполнял, в связи с чем, 21.03.2018 года постановлением мирового судьи судебного района «Индустриальный район г. Хабаровска» на судебном участке № 9 ФИО3 был подвергнут административному наказанию по ч.1 ст. 5.35.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, т.е. неуплата родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовного наказуемого деяния, и последнему назначено наказание в виде 20 часов обязательных работ, вышеуказанное постановление вступило в законную силу 03.04.2018 года, обязательные работы ФИО3 отработаны не были.

В результате уклонения от уплаты алиментов у ФИО3 в период с 03.04.2018 года по 29.01.2019 год образовалась задолжность в размере 105 090 руб.56 коп., а в календарном исчислении составляет 9 месяцев 26 дней.

Неоднократность неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка выражается в том, что ФИО3 без уважительных причин, в нарушении решения суда, будучи подвергнутым административному наказанию, повторно совершил аналогичное деяние, а именно не платил алиментов на содержание своей несовершеннолетней дочери. 

ФИО3 достоверно зная, о возбуждении в отношении него исполнительного производства и о размере ежемесячных выплат на содержание своей несовершеннолетней дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь родителем последней, в нарушении решения суда, пренебрегая нормами морали и общечеловеческим принципам, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка и желая их наступления, с 13.03.2015 года выплат по алиментам не производил, мер к официальному трудоустройству и погашению образовавшейся задолжности не предпринимал, и добровольной материальной помощи на содержание дочери не оказывал без уважительных причин.

В результате уклонения от уплаты алиментов у ФИО3 в период с 13.03.2015 года по 29.01.2019 года общая задолжность составляет 201 502 рубля 42 коп., а в календарном исчислении 3 года 10 месяцев 16 дней. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением, вину в совершенном преступлении признал полностью, раскаялся в содеянном и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник, представитель потерпевшего, согласились с заявленным ходатайством подсудимым ФИО3 

Судом установлено, что ходатайство подсудимым было заявлено добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства, он осознает, а также учитывая, что максимальное наказание за преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО3 в особом порядке без проведения судебного разбирательства, поскольку условия, предусмотренные ч.ч. 1,2, ст. 314 УПК РФ соблюдены.

При этом суд приходит к выводу, что преступление совершенное ФИО3 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ст. 157 ч.1 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, поскольку это деяние совершено неоднократно. 

С учетом анализа поведения подсудимого ФИО3 в судебном заседании, где он правильно понимал ход происходящих событий, принимая во внимание материалы дела, касающиеся его личности, в том числе сведения о том, что он на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (л.д. 122,123), обстоятельства совершения подсудимым преступления, психическое состояние которого, не вызывает сомнений у суда. В ходе судебного разбирательства по делу, сторонами не было заявлено ходатайство о назначении и проведении в отношении подсудимого судебной психиатрической экспертизы, что позволяет суду прийти к выводу о том, что психическое состояние ФИО3 не вызывает сомнений и у сторон, в связи с чем, суд признает его вменяемым, по отношению к инкриминируемому ему деянию.

При назначении наказания подсудимому, суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строгом индивидуальном подходе к назначению наказания, способствуя решению задач и осуществления целей, указанных в ст.ст. 2,43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Определяя вид и размер наказания ФИО3, суд учитывает данные характеризующие его личность, ранее не судимого, условия его жизни, характеризуемого материалами дела удовлетворительно, а также характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое, согласно ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести.

Смягчающими наказание обстоятельствами, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает, полное признание своей вины подсудимым, раскаяние в содеянном, его молодой возраст, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении двоих малолетних детей, условия жизни его семьи.

Отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

При таких обстоятельствах, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого ФИО3, суд приходит к выводу, что его исправление возможно без изоляции от общества, и наказание ему считает возможным назначить с учетом требований ст. 316 ч.7 УПК РФ, ст. 60 ч.3, ст. 73 УК РФ условное осуждение.

Процессуальные издержки взысканию не подлежат, в соответствии со ст. 316 ч.10 УПК РФ.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: постановление о расчете задолжности по алиментам от 29.01.2019 года, постановление о возбуждении исполнительного производства № от 22.07.2015 года, постановление о принятии на исполнение исполнительного производства № от 15.06.2016 года, исполнительный лист Индустриального районного суда серии ФС № по гражданскому делу № от 07.07.2015 года, копию решении Индустриального районного суда от 07.07.2015 года по гражданскому делу №, протокол об административном правонарушении № от 20.03.2018 года, копию постановления по делу об административном правонарушении по делу № года от 21.03.2018 года, предупреждение от 21.03.2018 года, копию определения мирового судьи судебного района «Индустриальный район г. Хабаровска» судебного участка №, копию свидетельства о рождении серии П-ДВ № выданного 16.08.2018 года на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., копию свидетельства об установлении отцовства серии I –ДВ № от 25.07.2018 года - хранить при уголовном деле. (л.д. 90-110)

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.307-309, 316,317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО3, в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО3 считать условным с испытательным сроком в 4 (четыре) месяца.

Обязать ФИО3 не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда являться на регистрацию не реже одного раза в месяц. 

Меру процессуального принуждения ФИО3 обязательство о явке по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по делу: постановление о расчете задолжности по алиментам от 29.01.2019 года, постановление о возбуждении исполнительного производства № от 22.07.2015 года, постановление о принятии на исполнение исполнительного производства № от 15.06.2016 года, исполнительный лист Индустриального районного суда серии ФС № по гражданскому делу № от 07.07.2015 года, копию решении Индустриального районного суда от 07.07.2015 года по гражданскому делу №, протокол об административном правонарушении № от 20.03.2018 года, копию постановления по делу об административном правонарушении по делу № года от 21.03.2018 года, предупреждение от 21.03.2018 года, копию определения мирового судьи судебного района «Индустриальный район г. Хабаровска» судебного участка №, копию свидетельства о рождении серии П-ДВ № выданного 16.08.2018 года на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., копию свидетельства об установлении отцовства серии I –ДВ № от 25.07.2018 года - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, через суд его вынесший, а осужденному, находящемуся под стражей в тот же срок, с момента вручения копии приговора.

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ч.1 ст. 389.15 УПК РФ, т.е. в виду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения. 

Судья: Г.А. НИКОЛАЕВА